АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« Г о р о д  М и р ны й »
МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

« М и и р и н э й  к у о р а т »
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

 ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от «______»____________  2024 г.                                                             № ________

Об утверждении муниципальной

программы МО «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха

(Якутия) «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» на 2025-

2030 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением городской

Администрации от 18.05.2023 № 659 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город

Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и признании утратившими силу

Постановлений городской Администрации от 12.12.2014 № 820, от 05.08.2016 № 796, от

18.10.2017 № 1621, от 18.02.2020 № 150, от 26.04.2022 № 464, от 12.10.2022 № 1315, городская

Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу МО «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» на 2025-2030 гг.

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом

МО «Город Мирный».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го

Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям А.Ц.

Цырендоржиева.

Глава города                                                            А.А. Тонких

Приложение к Постановлению городской Администрации

от «_____» ___________ 2024 № ________

Муниципальная программа МО «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

на 2025-2030 годы

г. Мирный 2024 г.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Наименование

программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Срок реализации

программы

2025-2030 годы

Координатор

программы

1-й Заместитель Главы по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям

Администрации муниципального образования «Город Мирный»

Ответственный

исполнитель

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» МО «Город

Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – МКУ

«УЖКХ» МО «Город Мирный»)

Цели программы Повышение энергосбережения муниципальных объектов городского

жилищно-коммунального хозяйства и многоквартирных жилых домов

Задачи

программы

Внедрение энергосберегающих технологий и повышение энергетической

эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

Перечень

основных

мероприятий

1. Замена и (или) установка энергосберегающих светильников уличного

освещения.

2. Замена неизолированных проводов сетей уличного освещения на СИП.

3. Приобретение и установка индивидуальных приборов учёта в квартирах,

находящихся в муниципальной собственности.

Механизм

реализации

программы

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных

контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для

муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками. Отбор

исполнителей производится на основе открытых торгов в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Источники

финансирования

муниципальной

программы, в том

числе по годам:

Расходы (рублей)

Итого: 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Всего  22 107 804,55

3 330 162,00 3 463 368,48 3 606 359,42

3 750 613,36

3 900 637,89

4 056 663,40

Средства

бюджета МО

«Город Мирный»

22 107 804,55

3 330 162,00 3 463 368,48

3 606 359,42 3 750 613,36

3 900 637,89

4 056 663,40

Средства

бюджета МО

«Мирнинский

район»

Бюджет

Республики Саха

(Якутия)

Федеральный

бюджет

Иные источники

Ожидаемый

конечный

результат

реализации

программы

Повышение энергетической эффективности на территории г. Мирного

1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития

поселения

Настоящая Программа разработана в целях реализации Федерального закона от

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –

Закон). Данная Программа определяет основные направления деятельности городской

Администрации, предприятий и организаций МО «Город Мирный» в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности на период до 2030 года.

Планирование целевых показателей и мероприятий по Программе ведется для создания

необходимых условий для перевода жилищно-коммунальной системы города Мирного на

энергосберегающий путь развития.

Мероприятия предыдущей Программы велись по следующим направлениям:

1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системе ТВСиК

и электроэнергетики:

1.1.Установка энергосберегающих светильников уличного освещения;

1.2. Ремонт энергосберегающих светильников;

1.3. Модернизация, реконструкция декоративного уличного освещения скверов и

площадей;

1.4. Замена кабеля уличного освещения;

1.5. Приобретение и установка индивидуальных приборов учёта в квартирах,

находящихся в муниципальной собственности.

2. Обеспечение энергетической эффективности муниципальных зданий, строений,

сооружений:

2.1. Общестроительные работы муниципального имущества;

2.2. Изоляция ограждающих конструкций зданий (утепление и герметизация

межпанельных, межблочных и температурно-деформационных швов), ремонт

балконных плит покрытия (козырьков), герметизация примыканий МКД.

3. Устройство сетей электроснабжения МКД.

4. Выполнение ПИР.

За 5 лет реализации муниципальной Программы было освоено 11 234 149,42 рублей, из

них: 7 404 897,44 рублей - средства местного бюджета, 3 829 251,98 рублей - средства МО

«Мирнинский район». Экономия образовалась за счет проведенных аукционов, а также за счет

применения штрафных санкций к подрядным организациям (пени).

Также за период реализации Программы с 2018 по 2022 год достигнуты следующие

результаты:

- в 67 квартирах установлены приборы учета;

- заменено и установлено 242 светодиодных светильника уличного освещения;

- оснащение МКД светодиодными светильниками подъездного освещения проводились за

счёт средств УК, ТСЖ, в связи с этим показатели не были достигнуты.

Анализ программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

системах коммунальной инфраструктуры" на 2018-2022 годы показывает, что цели и задачи

муниципальной Программы были достигнуты.

В том числе в таблице предоставлен анализ за последние три года:

МП "Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

системе коммунальной

инфраструктуры" на 2018-2022 годы

План 2022г.

(Бюджет МО

"Город

мирный"

руб.)

Факт 2022г.

(руб.)

Количество

2 897 825,05

2 897 780,40

Приобретение и установка индивидуальных

приборов учета  в квартирах находящихся в

муниципальной собственности

99 500,00

99 462,00

32 шт.

Ремонт (замена) энергосберегающих

светильников

2 798 325,05

2 798 318,40

95 шт

МП "Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

системе коммунальной

инфраструктуры" на 2018-2022 годы

План 2021г.

(Бюджет МО

"Город

мирный"

руб.)

Факт 2021г.

(руб.)

416 963,89

416 963,23

Приобретение и установка индивидуальных

приборов учета  в квартирах находящихся в

муниципальной собственности

100 169,59

100 169,59

22 шт.

Ремонт (замена) энергосберегающих

светильников

316 794,30

316 793,64

19 шт.

МП "Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

системе коммунальной

инфраструктуры" на 2018-2022 годы

План 2020г.

(Бюджет МО

"Город

мирный"

руб.)

Факт 2020г.

(руб.)

870 377,00

862 908,97

Приобретение и установка индивидуальных

приборов учета  в квартирах находящихся в

муниципальной собственности

100 000,00

92 531,97

21 шт.

Капитальный ремонт сетей

электроснабжения МКД

770 377,00

770 377,00

В 2023 году Муниципальная программа: Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности разработана не была, так как мероприятия в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности были предусмотрены и

включены в муниципальные программы «Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры» на 2023-2028гг., утвержденную Постановлением №860 от 14.07.2022г., а

также «Благоустройство территории города» на 2023-2028гг., утвержденную Постановлением

№858 от 14.07.2022г.

На предстоящий период следует продолжить работу по реализации выбранных

направлений, а также при планировании мероприятий учитывать возможность

усовершенствования технологий, позволяющих повысить качество оказываемых услуг.

Обязательное применение приборов учета и регулирования потребления

энергоресурсов предусмотрено Законом, Гражданским кодексом Российской Федерации, а

также постановлением Правительства Российской Федерации от 08.06.1997 № 832 «О

повышении эффективности использования энергетических ресурсов и воды предприятиями и

организациями бюджетной сферы».

2. Основные цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является повышение энергосбережения муниципальных

объектов городского жилищно-коммунального хозяйства и многоквартирных жилых домов.

Основной задачей Программы является внедрение энергосберегающих технологий и

повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры.

3. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение

Программа предусматривает ежегодное выполнение мероприятий, направленных на

развитие энергосбережения за счет обновления и усовершенствования энергосберегающих

средств, включающих проектно-изыскательские работы с указанием видов (состава) и

объемов работ, источников финансирования, сроков выполнения и исполнителей работ.

Основой Программы является мероприятие по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности на территории г. Мирного.

В процессе реализации Программы планируется выполнить мероприятия по замене и

(или) установке энергосберегающих светильников уличного освещения, замене кабельной

продукции уличного освещения, установке или замене индивидуальных приборов учета ХГВС

в муниципальных квартирах.

На данный момент энергосберегающие светодиодные лампы и светильники

используются практически повсеместно, активно завоевывая отечественный рынок. Это, в

первую очередь, связано с тем, что энергосберегающие светильники обладают

существенными преимуществами, которые позволяют говорить об их превосходстве над

другими типами источников освещения. Светодиодное освещение позволяет снизить расходы

на электроэнергию в 3 раза.

Предусмотрены мероприятия по замене вышедших из строя и не энергосберегающих

осветительных приборов в улично – дорожной сети на энергосберегающие (светодиодные).

Для увеличения надежности бесперебойной подачи электроэнергии потребителям,

сокращения общих расходов на эксплуатацию (за счёт сокращения ремонтных работ провода

сип), снижения общих потерь электроэнергии в линиях электропередач Программой

запланирована замена проводов на самонесущий изолированный провод.

В рамках реализации Программы работа по установке индивидуальных приборов учета

горячей, холодной воды и электроэнергии будет продолжена, планируется установить 66

приборов в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.

Финансовые средства, запланированные на организацию и реализацию мероприятий,

отражены в перечне мероприятий муниципальной Программы согласно приложению к

муниципальной Программе.

Также возможно привлечение финансирования из других источников.

4. Механизм реализации Программы

 Реализация Программы осуществляется путём исполнения мероприятий, являющихся

стратегическими направлениями достижения поставленной цели. Программные мероприятия

подробно изложены в разделе 3 настоящей Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов

(договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд, заключаемых

муниципальными заказчиками. Отбор исполнителей производится на конкурсной основе в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением

действующей нормативно-правовой базы и с учетом социально-экономического положения

МО «Город Мирный».

5. Перечень целевых индикаторов (показателей)

Перечень целевых индикаторов (показателей) программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

N

п/п

Программные мероприятия,

обеспечивающие выполнение

задач

Единица измерения

Значения индикаторов (показателей)

прогнозный период

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Цель: Повышение энергосбережения муниципальных объектов городского жилищно-коммунального

хозяйства и многоквартирных жилых домов.

1
Задача: Внедрение энергосберегающих технологий и повышение энергетической эффективности в системах

коммунальной инфраструктуры.

1.1.

Показатель 1

Замена и (или) установка

энергосберегающих

светильников уличного

освещения

Количество

энергосберегающих

светодиодных

светильников

уличного освещения

(шт.) (ежегодно)

85 85 85 85 85 85

1.2.

Показатель 2

Замена неизолированных

проводов сетей уличного

освещения на СИП

Количество

электрических сетей

уличного освещения

замененных на СИП

(км)  (ежегодно)

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

1.3.

Показатель 2

Приобретение и установка

индивидуальных приборов

учёта в квартирах,

находящихся в

муниципальной

собственности

Количество

муниципальных

квартир, в которых

установлены

приборы учета (шт.)

(ежегодно)

11 11 11 11 11 11

6. Оценка эффективности Программы

Экономическая эффективность, результативность и социально-экономические

последствия реализации муниципальной Программы зависят от степени достижения целевых

индикаторов (показателей), представленных в разделе 5 Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется ежегодно путем сравнения

достигнутых значений показателей с их плановыми значениями, и определяется из

полученных оценок по каждому индикатору, присвоенному конкретной цели и задачам

Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится в соответствии с

разделом 7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики

Саха (Якутия)», утверждённого Постановлением городской Администрации от 18.05.2023 №

659.

Реализация мероприятий Программы поспособствует:

- увеличению количества оснащенных приборами учета муниципальных квартир;

- снижению аварийности и повышению надежности эксплуатации объектов

коммунального комплекса;

- оснащению энергосберегающими осветительными приборами объектов

коммунального комплекса с целью снижения потребления энергетических ресурсов.

 Приложение

 к МП МО «Город Мирный» Мирнинского района Республика Саха (Якутия)

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в системах коммунальной инфраструктуры» на 2025-2030 годы,

утвержденной Постановлением городской Администрации

 от "______" ___________ 2024   № _______

 Перечень мероприятий муниципальной программы

 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры"

на 2025-2030 гг.

              руб.

№
 п

/п

Наименование проекта (раздел, объект,

мероприятие)

Всего финансовых

средств

Федеральный

бюджет

Бюджет

Республики Саха

(Якутия)

Бюджет МО

"Мирнинский

район"

Бюджет МО

"Город

мирный"

Иные

источники
Исполнители

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 ВСЕГО 22 107 804,55  0,00 0,00 0,00 22 107 804,55 0,00
МКУ

"УЖКХ"

  2025 3 330 162,00 0,00 0,00 0,00 3 330 162,00 0,00

  2026 3 463 368,48 0,00 0,00 0,00 3 463 368,48 0,00

  2027 3 606 359,42 0,00 0,00 0,00 3 606 359,42 0,00

  2028 3 750 613,36 0,00 0,00 0,00 3 750 613,36 0,00

  2029 3 900 637,89 0,00 0,00 0,00 3 900 637,89 0,00

  2030 4 056 663,40 0,00 0,00 0,00 4 056 663,40 0,00

1 Замена и (или) установка энергосберегающих светильников уличного освещения

 ИТОГО 11 456 223,17 0,00 0,00 0,00 11 456 223,17 0,00
МКУ

"УЖКХ"

  2025 1 727 162,00 0,00 0,00 0,00 1 727 162,00 0,00

  2026 1 796 248,48 0,00 0,00 0,00 1 796 248,48 0,00

  2027 1 868 098,42 0,00 0,00 0,00 1 868 098,42 0,00

  2028 1 942 822,36 0,00 0,00 0,00 1 942 822,36 0,00

  2029 2 020 535,25 0,00 0,00 0,00 2 020 535,25 0,00

  2030 2 101 356,66 0,00 0,00 0,00 2 101 356,66 0,00

2 Замена неизолированных проводов сетей уличного освещения на СИП

 ИТОГО 9 949 463,19 0,00 0,00 0,00 9 949 463,19 0,00
МКУ

"УЖКХ"

  2025 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00 0,00

  2026 1 560 000,00 0,00 0,00 0,00 1 560 000,00 0,00

  2027 1 622 400,00 0,00 0,00 0,00 1 622 400,00 0,00

  2028 1 687 296,00 0,00 0,00 0,00 1 687 296,00 0,00

  2029 1 754 787,84 0,00 0,00 0,00 1 754 787,84 0,00

  2030 1 824 979,35 0,00 0,00 0,00 1 824 979,35 0,00

3 Приобретение и установка индивидуальных приборов учёта в квартирах, находящихся в муниципальной собственности

 ИТОГО 702 118,19 0,00 0,00 0,00 702 118,19 0,00
МКУ

"УЖКХ"

  2025 103 000,00 0,00 0,00 0,00 103 000,00 0,00

  2026 107 120,00 0,00 0,00 0,00 107 120,00 0,00

  2027 115 861,00 0,00 0,00 0,00 115 861,00 0,00

  2028 120 495,00 0,00 0,00 0,00 120 495,00 0,00

  2029 125 314,80 0,00 0,00 0,00 125 314,80 0,00

  2030 130 327,39 0,00 0,00 0,00 130 327,39 0,00